
ОБЗОР СОСТОЯНИЯ ВНУТРЕННЕГО РЫНКА НАЛИЧНОЙ ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЫ 
В ОКТЯБРЕ 2014 ГОДА

В условиях резко усилившегося падения рубля к основным мировым валютам и неопре-
деленности ожиданий его дальнейшего движения значения некоторых основных показателей, 
характеризующих внутренний рынок наличной иностранной валюты, в октябре 2014 года при-
близились к значениям, сложившимся в декабре 2008 года — январе 2009 года, однако не до-
стигли уровней, наблюдавшихся в марте текущего года. В отличие от марта 2014 года, когда 
прирост совокупного спроса был связан преимущественно с увеличением объемов снятия на-
личной иностранной валюты со счетов в уполномоченных банках, в октябре 2014 года прирост 
совокупного спроса (более чем в 1,5 раза по сравнению с предыдущим месяцем) на 80% был 
обусловлен увеличением объемов ее покупки населением в уполномоченных банках.

При незначительном росте предложения чистый спрос на наличную иностранную валю-
ту в октябре 2014 года повысился до 6,6 млрд. долларов США (в марте 2014 года он составлял 
6,8 млрд. долларов).

Уполномоченные банки в ожидании существенного роста спроса населения на наличную 
иностранную валюту резко увеличили ее ввоз в страну. Вся ввезенная наличная иностранная 
валюта была продана населению.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к сентябрю 2014 г., 
прирост

к октябрю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Емкость рынка 28 267 5 846 26 46 1

Обороты межбанковского рынка 9 431 4 353 86 49 4

Обороты операций физических лиц 20 197 4 941 32 27 4

Емкость рынка (суммарный объем наличной иностранной валюты по всем источникам по-
ступления, включая ее остатки в кассах уполномоченных банков на начало периода) в октябре 
2014 года увеличилась по сравнению с сентябрем на 26%, до 28,3 млрд. долларов США в дол-
ларовом эквиваленте (далее по тексту — долларов). Обороты межбанковского рынка возросли 
на 86%, обороты операций физических лиц — на 32%, составив 9,4 и 20,2 млрд. долларов соот-
ветственно.

Динамика емкости рынка наличной иностранной валюты и сальдо операций 
физических лиц (СОФЛ)* в 2012—2014 годах, млн. долларов
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* Разница между объемом наличной иностранной валюты, проданной физическим лицам и выданной с их счетов, и объемом налич-
ной иностранной валюты, купленной уполномоченными банками у физических лиц и зачисленной на их счета (сальдо операций фи-
зических лиц — СОФЛ, чистый спрос (+) / чистое предложение (–).
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Спрос физических лиц на наличную иностранную валюту

В октябре 2014 года совокупный спрос населения на наличную иностранную валюту 
(сумма купленной в уполномоченных банках, полученной по конверсии и снятой с валютных 
счетов наличной иностранной валюты) увеличился по сравнению с сентябрем на 51% и соста-
вил 13,4 млрд. долларов. Его объем был больше, чем в октябре 2012 и 2013 годов, на 61 и 50% 
соответственно.

Динамика совокупного спроса физических лиц 
на наличную иностранную валюту в 2012—2014 годах, млн. долларов

Спрос населения на доллары США в октябре 2014 года по сравнению с предыдущим ме-
сяцем повысился на 61%, на европейскую валюту — на 32%, составив 9,2 и 4,0 млрд. долларов 
соответственно. Доля долларов США в структуре совокупного спроса увеличилась до 68% от-
носительно 64% месяцем ранее, доля европейской валюты сократилась с 34 до 30%.

В октябре текущего года объем покупки населением наличной иностранной валюты в 
уполномоченных банках увеличился по сравнению с сентябрем на 73% и достиг 8,6 млрд. дол-
ларов (это максимальный объем купленной населением валюты с января 2009 года). Долларов 
США было куплено почти в два раза больше, чем месяцем ранее, европейской валюты — на 
39% больше. Количество операций по покупке физическими лицами наличной иностранной ва-
люты возросло по сравнению с сентябрем на 13%, до 3,2 млн. сделок. Средний размер сделки 
по покупке увеличился на 55% и составил 2697 долларов.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к сентябрю 
2014 г., прирост

к октябрю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупный спрос 13 412 100 4 506 51 50 –2

доллар США 9 175 68 3 473 61 59 –2

евро 4 044 30 984 32 33 –1

куплено физическими лицами 
и получено по конверсии 8 635 100 3 642 73 55 –9

доллар США 5 864 68 2 868 96 70 –12

евро 2 628 30 741 39 31 –4

снято с валютных счетов 4 777 100 864 22 41 12

доллар США 3 311 69 605 22 42 16

евро 1 416 30 244 21 38 5

С валютных счетов, открытых в уполномоченных банках, в октябре 2014 года физически-
ми лицами было снято 4,8 млрд. долларов, что на 22% больше, чем месяцем ранее.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к сентябрю 2014 г., прирост к октябрю 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Покупка физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 3 180 362 13 3 –7

Средний размер сделки, долл. 2 697 952 55 52 –4
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Предложение физическими лицами наличной иностранной валюты

Совокупное предложение населением наличной иностранной валюты (сумма проданной 
в уполномоченных банках, направленной на конверсию и зачисленной на валютные счета на-
личной иностранной валюты) в октябре 2014 года увеличилось по сравнению с сентябрем на 
7%, до 6,8 млрд. долларов. Объем совокупного предложения был меньше, чем в октябре 2012 и 
2013 годов, на 7 и 3% соответственно.

Динамика совокупного предложения физическими лицами 
наличной иностранной валюты в 2012—2014 годах, млн. долларов

Совокупное предложение населением долларов США в октябре текущего года по сравне-
нию с предыдущим месяцем возросло на 6%, европейской валюты — на 10%, составив 4,6 
и 2,1 млрд. долларов соответственно. Доли долларов США и европейской валюты в структуре со-
вокупного предложения по сравнению с сентябрем практически не изменились и составили 67 
и 31% соответственно.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к сентябрю 
2014 г., прирост

к октябрю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Совокупное предложение 6 786 100 435 7 –3 13

доллар США 4 580 67 259 6 –6 18

евро 2 114 31 189 10 4 4

продано физическими лицами и сдано на конверсию 2 325 100 –484 –17 –20 25

доллар США 1 576 68 –405 –20 –27 34

евро 701 30 –59 –8 0 5

зачислено на валютные счета 4 461 100 919 26 9 6

доллар США 3 004 67 664 28 10 8

евро 1 413 32 248 21 7 4

В октябре 2014 года населением было продано в уполномоченных банках 2,3 млрд. дол-
ларов наличной иностранной валюты, что на 17% меньше, чем месяцем ранее. Продажи дол-
ларов США сократились на 20%, европейской валюты — на 8%. Количество сделок по прода-
же населением наличной иностранной валюты уменьшилось по сравнению с сентябрем на 8% 
и составило около 2,2 млн. сделок. Средний размер сделки по продаже сократился на 9% — до 
1045 долларов.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %

значение 
показателя

к сентябрю 2014 г., прирост к октябрю 
2013 г., 

прирост, %
соответствующих 

единиц
%

Продажа физическими лицами наличной иностранной валюты в уполномоченных банках

Количество сделок, тыс. ед. 2 170 –198 –8 8 0

Средний размер сделки, долл. 1 045 –109 –9 –24 23

На валютные счета в уполномоченных банках физическими лицами в октябре 2014 го-
да было зачислено 4,5 млрд. долларов наличной иностранной валюты, что на 26% больше, чем 
месяцем ранее.
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Сальдо операций физических лиц с наличной иностранной валютой

В октябре 2014 года по сравнению с предыдущим месяцем чистый спрос населения на на-
личную иностранную валюту вырос в 2,6 раза и составил 6,6 млрд. долларов. При этом рост чи-
стого спроса в большей степени был обусловлен резким — в 3,3 раза — повышением спроса на 
доллары США (спрос на европейскую валюту увеличился на 70%).

(млн. долларов)

2014 г. 2013 г.

октябрь сентябрь октябрь сентябрь

Чистый спрос (+) / чистое предложение (–) (СОФЛ), из них: 6 626 2 554 1 964 2 974

доллар США 4 596 1 382 886 1 786

евро 1 930 1 135 1 013 1 142

Чистый ввоз (+) / вывоз (–) по всем видам валют, из них: 4 807 2 201 1 124 2 335

доллар США 3 184 895 243 963

евро 1 501 1 262 825 1 317

Чистый спрос на доллар США и евро в 2012—2014 годах, млн. долларов

В сложившихся условиях уполномоченные банки существенно увеличили ввоз в стра-
ну наличной иностранной валюты, прежде всего долларов США. В октябре 2014 года уполно-
моченные банки ввезли в страну наличную иностранную валюту в объеме 5,0 млрд. долларов, 
что более чем вдвое превышает сентябрьский показатель. Ввоз долларов США увеличился в 
3,1 раза, европейской валюты — на 19%.

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

структура, 
%

к сентябрю 2014 г., 
прирост

к октябрю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Ввоз по всем видам валют, из них: 5 020 100 2 596 107 204 –40

доллар США 3 334 66 2 265 212 372 –42

евро 1 560 31 250 19 75 –39

Вывоз по всем видам валют, из них: 213 100 –10 –5 –60 33

доллар США 150 70 –24 –14 –68 78

евро 59 28 12 25 –7 –53

Объем наличной иностранной валюты, вывезенной из страны уполномоченными банка-
ми, в октябре текущего года сократился по сравнению с сентябрем на 5% и составил 0,2 млрд. 
долларов.

Как и в предыдущие месяцы, переводы наличной иностранной валюты из Российской Фе-
дерации без открытия счета превышали переводы ее в страну. В октябре 2014 года относитель-
но сентября сальдо переводов наличной иностранной валюты без открытия счета практически 
не изменилось и составило 0,6 млрд. долларов.

Таким образом, в октябре 2014 года на рынке наличной иностранной валюты наблюда-
лось увеличение объемов практически всех операций, связанных с ее поступлением и расходо-
ванием, за исключением вывоза наличной иностранной валюты и ее покупки у физических лиц, 
а также операций по переводам без открытия валютного счета. Остатки наличной иностранной 
валюты в кассах уполномоченных банков уменьшились на 8%, составив 9,4 млрд. долларов.
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Движение наличной иностранной валюты через уполномоченные банки в октябре 2014 года

Октябрь 2014 г.
Октябрь 2013 г. 

к сентябрю 2013 г., 
прирост, %млн. долл.

к сентябрю 2014 г., 
прирост

к октябрю 
2013 г., 

прирост, %млн. долл. %

Поступило наличной иностранной валюты 18 097,6 5 438,4 43,0 37,1 –1,2

ввезено банками в Российскую Федерацию 5 020,3 2 596,1 107,1 203,9 –39,5

куплено у банков-резидентов 4 822,6 2 227,2 85,8 51,8 3,3

куплено у физических лиц и принято для конверсии, из них: 2 325,2 –484,0 –17,2 –20,3 24,9

резидентов 1 959,0 –431,6 –18,1 –24,3 30,1

нерезидентов 237,7 –30,3 –11,3 33,2 –4,2

принято от физических лиц и зачислено на их валютные счета 4 460,5 918,5 25,9 9,3 6,4

резидентов 4 221,8 882,3 26,4 8,8 6,6

нерезидентов 238,7 36,3 17,9 19,1 3,0

принято от физических лиц для переводов без открытия счета, из них: 865,2 –7,9 –0,9 –21,2 3,8

резидентов 379,6 –0,3 –0,1 –17,4 5,4

нерезидентов 479,6 –8,7 –1,8 –24,1 2,7

прочие поступления 603,9 188,5 45,4 119,4 –17,3

Израсходовано наличной иностранной валюты 18 865,1 6 649,9 54,4 43,0 1,0

вывезено банками из Российской Федерации 213,4 –10,3 –4,6 –59,6 32,8

продано банкам-резидентам 4 608,4 2 126,0 85,6 46,6 5,0

продано физическим лицам, из них: 8 634,8 3 642,1 73,0 54,6 –8,9

резидентам 7 564,8 3 401,9 81,7 63,4 –9,9

нерезидентам 892,4 218,6 32,4 17,5 –1,5

выдано физическим лицам с их валютных счетов 4 776,8 863,9 22,1 41,4 12,0

резидентам 4 600,0 836,3 22,2 43,4 11,1

нерезидентам 176,8 27,6 18,5 3,9 33,8

выдано физическим лицам переводов без открытия валютного счета, 
из них:

226,0 –1,2 –0,5 2,4 9,0

резидентам 169,6 6,6 4,0 0,4 12,4

нерезидентам 56,0 –7,8 –12,2 9,9 –0,6

прочие расходы 405,7 29,3 7,8 21,4 4,6

Остаток наличной иностранной валюты в кассах на конец месяца 9 401,9 –804,3 –7,9 50,8 1,0


